
REGISTRO GENERALE N. 1699 del 31/12/2022 

 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

UFFICIO COMUNE AMBITO RACCOLTA OTTIMALE N. 2 LECCE 

RIFIUTI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1699 del 31/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 31/12/2022 
PROPOSTA N. 2020 del 26/12/2022 

 
OGGETTO: Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani nel territorio dell’Aro Le/2. 

Affidamento INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE. 

 

PREMESSO: 

- che in data 18/06/2013 è stata sottoscritta dai Comuni di Calimera, Caprarica di Lecce, Castri di Lecce, 

Cavallino, Lizzanello, Melendugno, San Cesario di Lecce, San Donato di Lecce, San Pietro in Lama, 

Vernole la Convenzione ex art.30 del D. Lgs. n°267/2000 per la “Costituzione di un’associazione tra i 

comuni rientranti nell’Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) n°2 Lecce della Provincia di Lecce” la cui 

finalità principale è la gestione associata dei compiti inerenti i servizi di spazzamento, raccolta e 

trasporto dei rifiuti solidi urbani dei Comuni associati con l’obiettivo, quindi, di raggiungere la qualità 

ambientale e la razionalizzazione dei costi complessivi del servizio integrato; 

- che l’Assemblea dell’A.R.O. n° 2/LE, con la Deliberazione n°4 del 03.06.2016 integrata con 

deliberazione n. 5 del 21/07/2016, esecutive nei termini di legge, ha approvato il “Progetto del Servizio” 

per i Comuni del Bacino A.R.O. 2 Lecce - che prevede la esecuzione dei servizi ivi specificati, per la 

durata di anni 9 per ciascun Comune dell’A.R.O. 2/LE; 

- che, in ossequio ai predetti deliberati della Assemblea dell’A.R.O., con la Determinazione n°3 R.G. 

A.R.O. del 13/10/2016 dell’Ufficio comune dell’A.R.O. si è indetta una procedura aperta ex artt. 59, 

comma 1, e 60 del D. Lgs. 18-4-2016 n°50, per la scelta del soggetto gestore cui affidare l’appalto dei 

servizi spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani previsti nel suddetto Progetto; 

- che con Determinazione n°7 RG A.R.O. del 06/02/2017 si è provveduto a confermare l’indizione della 

gara d’appalto per il servizio in oggetto mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 59, comma 1, e 60 

del D. Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. ed a riapprovare gli allegati atti di gara, così come 

integrati e modificati; 

- che in seguito a procedura aperta (C.I.G. 69483675D6), i cui verbali di gara sono stati approvati con la 

Determinazione del Responsabile dell’Ufficio comune di A.R.O. n°2 del 06/06/2018, l’appalto per 

l’affidamento dei servizi in oggetto è stato, in un primo momento, aggiudicato al RTI Ecotecnica srl + 

Axa srl; 

- che si è pertanto proceduto alla stipula del relativo contratto di appalto repertorio del Comune di 

Melendugno n. 505 del 29.01.2019 tra l’A.R.O. i singoli comuni ed il predetto RTI; 

- che, a seguito di complesso ed articolato contenzioso giurisdizionale, è stata emessa Sentenza del 

Consiglio di Stato n. 4100-2020 con la quale si è dichiarata l’inefficacia dell’aggiudicazione di cui alla 

citata determina n. 2 del 06.06.2018 e conseguentemente l’inefficacia del citato contratto d’appalto rep. 

n. 505/2019;   

- che con Determinazione n°851 RG del Comune di Melendugno del 28.08.2020, a firma congiunta del 

Commissario ad Acta avv. Gianfranco Grandaliano e del RUP dell’Ufficio comune di ARO ing. Mauro 

De Molfetta, si è provveduto ad escludere dalla gara il RTI Ecotecnica srl+AXA srl ed aggiudicare al 

RTI CICLAT TRASPORTI AMBIENTE Soc. Coop. (mandataria) + COGEIR COSTRUZIONI E 

GESTIONI s.r.l. (mandante)  la gara in oggetto, avendo il sunnominato appaltatore ottenuto il miglior 

punteggio di gara pari a 82,83036/100 punti ed avendo offerto, tra l’altro, il ribasso del 8,17% sul prezzo 

a base d’asta di euro 81.043.524,35 (esclusa I.V.A.) relativo ai servizi a corpo per l’intero ARO e per i 

complessivi 9 anni e sei mesi, quindi per un importo, al netto del ribasso, di € 74.422.268,41 oltre ad 

euro 283.652,33 per oneri di sicurezza, non assoggettati al ribasso d’asta  per un importo contrattuale per 

i servizi a corpo di € 74.705.920,74 (oltre IVA) per l’intero ARO e per i complessivi 9 anni e sei mesi; 

- che con Determinazione n°148 RG del Comune di Melendugno del 24.02.2021, a firma del Rup ing. 

Mauro De Molfetta, si è dichiarata l’efficacia della determina di aggiudicazione sopracitata; 

- che, con verbale del 26.02.2021, si è provveduto, ai sensi dell’art. 32 c.8 del Dlgs. n. 50/2016, alla 

consegna del servizio sotto riserva al Raggruppamento di cui sopra con decorrenza dal 15.03.2021; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1699 del 31/12/2022 

- constatato che il servizio è stato quindi espletato da Maggio 2019 fino al 15.03.2021 da Ecotecnica srl ed 

Axa srl secondo il loro progetto offerta tecnica proposto in sede di gara, previo periodo di “startup” e 

successivamente al 15.03.2021 dal nuovo aggiudicatario RTI CICLAT TRASPORTI AMBIENTE Soc. 

Coop. (mandataria) + COGEIR COSTRUZIONI E GESTIONI s.r.l. (mandante) che ha costituito, a tal 

proposito, la società esecutrice Sogeco Ambiente Aro Le2 scarl 

- che il RTI CICLAT – COGEIR con note pec pervenute al Comune Capofila e trasmesse altresì ai singoli 

Comuni dell’ARO LE2, ha evidenziato le difficoltà nella quale si è trovata ad operare principalmente 

dovute al fatto di essere subentrata su un servizio diverso da quello “di progetto” su cui applicare il 

proprio progetto offerta tecnica proposto in fase di gara che risulta modificato dal servizio espletato dal 

RTI Ecotecnica srl + Axa srl; 

- che per la risoluzione di tutte le problematiche riscontrate sono state predisposte le seguenti proposte di 

delibere: 

• determinazioni in ordine alla fase di start up 

• accordo utilizzo attrezzature. Approvazione schema 

• ripartizione servizi comuni aggiuntivi e definizione servizi di raccolta a regime 

• maggiori costi del personale. Determinazioni 

• modifiche allo schema di contratto da sottoscrivere  

- che l’assemblea dell’ARO LE2, con deliberazione n. 5 del 27-10-2022 ha espresso la volontà di 

acquisire parere legale stragiudiziale prima della approvazione delle suddette deliberazioni;  

 

DATO ATTO che, su richiesta apposita, il Prof. Alberto Zito in data 18-12-2022 a mezzo email ha fornito la 

propria proposta economica, acquisita agli atti, quantificando il compenso richiesto per l’attività di 

consulenza legale di cui trattasi in complessivi Euro 40.000,00 oltre IVA e CAP; 

 

RITENUTO, da un raffronto con i parametri di cui al D.M. 55/2014, congruo l’importo richiesto; 

 

RITENUTO altresì per quanto sopra di affidare incarico legale stragiudiziale al Prof. Alberto Zito con studio 

in Roma alla via di Porta Pinciana, 6 che con mail, acclarata al prot. n. 26641-2022, si è dichiarato 

disponibile ad assumere il suddetto incarico; 

 

CONSIDERATO che tale affidamento diretto della suddetta prestazione professionale rientra nei limiti di cui 

all’art 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. come modificato dall’art. 1 della legge n. 120 del 

11.09.2020; 

DATO ATTO che il professionista è titolare di polizza assicurativa per la responsabilità professionale 

sottoscritta con la compagnia Generali Italia S.p.a., n. 420583739; 

Visto l’art. 17 comma 1 lett. d) d.lgs. 50/2016; 

Visto l'art. 107 d.lgs. 267/2000; 

Visto il d.lgs. 33/2013; 

Visto il d.lgs. 267/2000, nonché il vigente regolamento di contabilità dell’ente;  

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 

DETERMINA 

Le premesse e la narrativa fanno parte integrante e sostanziale del presente; 

1. Di affidare incarico legale stragiudiziale per quanto in narrativa indicato al Prof. Alberto Zito con studio 

in Roma alla via di Porta Pinciana, 6 per il compenso a corpo stabilito in € 40.000,00 oltre CAP ed IVA; 

2. Di assumere, al momento, l’impegno di spesa di Euro 15.000,00, relativo alle prime fasi dell’incarico di 

cui trattasi, al cap. 1593 del bilancio di previsione 2022, riservandosi con successivo atto da adottarsi nel 

2023 l’assunzione dell’impegno di spesa per il saldo 

3. Di dare atto che per il presente procedimento è stato assunto il seguente CIG 95747093D2; 

4. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013;  

5. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai fini 

della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione 

"Bandi di gara e contratti", sottosezione "Provvedimenti dirigenti" , al fine del rispetto della normativa in 

tema di trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1699 del 31/12/2022 

6. Di provvedere alla liquidazione della suddetta prestazione a conclusione della stessa previo ricevimento 

della relativa fattura elettronica e verifica della regolarità contributiva e fiscale; 

7. Di dare atto che copia della presente sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell’art. 183, comma 8, decreto legislativo n. 267/2000. 

 

    IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO COMUNE DI ARO LECCE 2 

       Ing. Renato Innocente 

      F.ma autografa omessa art. 3 D.Lgs. n. 39-93 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2020 del 26/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile INNOCENTE ING. RENATO in data 31/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 2020 del 26/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

, lì 31/12/2022 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  CHIRIVI' ROSSANA 

 






























































